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ABSTRAKT

V předložené práci se zabývám vysvětlením pojmů Vrtání, obrobitelnost, obrábění, a řezné

síly.

V praktické části na vrtačce OPTIMUM B40 GSM provádím vrtání různých materiálů za

konstantních řezných podmínek a zjišťování velikosti složek řezné síly. Jedinou proměnou

je velikost strojního posuvu. Zjišťování a vyhodnocování složek řezné síly provádím po-

mocí dynamometru. Veškeré výsledky jsou uvedeny v tabulkách a grafech.

V poslední části práce se zabývám vývojem a konstrukcí dynamometru.
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ABSTRACT

In the present work deals with the explanation of terms Drilling, workability, machining,

and cutting forces.

In the practical part of the drill OPTIMUM B40 GSM Performing drilling of various mate-

rials under constant cutting conditions and determining the size of the components of the

cutting forces. The only variable is the size of the power feed. Detection and evaluation

components of the cutting forces is performed using a dynamometer. All results are presen-

ted in tables and graphs.

The last part deals with the development and construction the dynamometer.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem s názvem – Hodnocení obrobitel-

nosti při vrtání. Téma mě zaujalo svou náplní. Mé rozhodnutí bylo ovlivněno touhou naučit

se novým věcem a obohatit se o zkušenosti v oblasti vrtání.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé body

práce jsou seřazeny v obsahu, a pro lepší pochopení informací které v této práci uvádím,

jsem do práce přidal obrázky.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. Každá kapitola obsahuje podkapitoly,

ve kterých se podrobně zaměřuji na danou problematiku tématu. V první kapitole s názvem

Vrtání, je popsána historie vrtání, teorie vrtání, nástrojové a pracovní úhly, teorie tvoření

třísky, teplo vznikající při vrtání, chlazení a mazání, vrtací stroje a nástroje, teorie vrtání

plastů a síly vznikající při vrtání. Ve druhé kapitole se zaměřuj na teorii obrobitelnosti.

Popisuji zde co je to obrobitelnost a jak se obrobitelnost hodnotí. Poslední kapitola teore-

tické částí se zabývá měřením složek řezné síly. Popisuji v ní způsoby měření složek řezné

síly, typy dynamometru jakož to měřících přístrojů pro měření velikosti složek řezné síly,

jejich typy a konstrukci.

V praktické části uvádím cíle, podle kterých jsem postupoval. Jsou zde uvedeny

stroje a nástroje, na kterých jsem prováděl a vyhodnocoval praktickou část bakalářské prá-

ce. K vrtání jsem použil sloupovou vrtačku OPTIMUM B40 GSM. Následné vyhodnocení

proběhlo na dvousložkovém dynamometru, který jsem upravil na jednosložkový pro měře-

ní osové síly. Výsledky jsem zpracoval do grafů, ze kterých je snadné porovnat naměřené

hodnoty. Za materiály které jsem zkoumal, jsem zvolil ocel 11600, epoxidovou pryskyřici

a polymetylmetakrylát. Vrtal jsem dvoubřitým vrtákem o průměru 6 mm při konstantních

otáčkách 520 ot/min do hloubky 20mm. Proměnnou mi byla velikost strojního posuvu,

který sem měnil v hodnotách 0,1 a 0,2 mm/on. Do každého materiálu jsem vyvrtal za da-

ných podmínek 5 děr. Mohl jsem tak vyloučit chyby, které by mohly z hlediska statistiky

vznikat při vrtání.

V poslední části bakalářské práce se budu zaměřovat na konstrukci dynamometru.

Je zapotřebí navrhnout konstrukční řešení dynamometru, kterým bude možno měřit jak

osovou sílu, tak i krouticí moment.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VRTÁNÍ

1.1 Historie vrtání

Vrtací nastroj, byl objeven již v dávném starověku. Vrtáním kamene a pazourku si

pračlověk obráběl první pracovní nástroje. [5]

S růstem výrobních sil, se lidskou prací v dlouhých vývojových etapách obráběcí ná-

stroje zdokonalovaly, a také vrtáky byly proti původním skromným začátkům značně zdo-

konaleny. V době železné to byly vrtáky kopinaté, lžícovité a středící, pro něž byly i poz-

ději ve středověku vyvíjeny potřebné nástroje. [5]

Vrtáním kovů se však naši předchůdci začali důkladněji zabývat teprve ve druhé po-

lovině 18. století, kdy byly ohlášeny první patenty na vrtání a na různé vrtačky. [5]

Moderní šroubovitý vrták je z roku 1820 a v Evropě se začal ve velkých sériích vy-

rábět až koncem minulého století. Objev vrtáku měl značný vliv na rozvoj kovodělné vý-

roby, neboť umožnil nahradit železné konstrukce svařované v ohni konstrukcemi nýtova-

nými a šroubovanými. Umožnil použít vyvrtaných děr jako ložisek k uložení čepů jedno-

dušších strojů. [5]

1.2 Teorie vrtání

Výroba děr vrtáním je činnost stará jako lidstvo samo, která se postupně vyvinula do

moderní metody procesu řezání. Vždy byla a nadále zůstává nejrozšířenější metodou výro-

by děr v porovnání se soustružením a frézováním. Díry jsou vyráběné řezným nástrojem,

nejčastěji dvou nebo tří břitovým vrtákem, který má řezné hrany symetrické podle osy vr-

táku. [1]

Vrtání probíhá otáčením vrtáku kolem své osy, totožné s osou díry, při současném

posuvu v ose vrtáku. Oba tyto pohyby obvykle vykonává vřeteno vrtačky, poháněné elek-

tromotorem a posouvané mechanizmy pro ruční nebo strojní posuv. Součást, do které se

vrtá díra, je vhodně upnuta. [5]
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Obr. 1 Hlavní a vedlejší pohyby při vrtání díry. [5]

Hlavní pohyb: rotační pohyb řezného nástroje.

Vedlejší pohyb: posuv ve směru osy.

V současnosti můžeme základní operace vrtání kvalifikovat následovně:

a) Vrtání do plna – je operace, při které se díra vrtá do plného materiálu v jedné

operaci.

b) Vyvrtávání – je operace, při které se aplikuje postupné vrtání. Aplikuje se hlavně

pro větší průměry děr.

c) Vrtání na věnec – je operace na vrtání mezikruží. Aplikuje se takzvaný trepanač-

ní nástroj, který nevrtá celý průměr díry, ale jen mezikruží po obvodě. Na třísku

se nemění veškerý materiál, ale uprostřed díry zůstává plné jádro. Tento způsob

je vhodný jen pro průchozí díry.

d) Zahlubování – je operace na zvětšení průměru předvrtané díry speciálně konstru-

ovaným nástrojem, který ubírá podstatné množství materiálu po obvodě díry.

e) Vystružování a vyhrubování – jsou operace na zvýšení kvality vyvrtané díry. [1]

Obr. 2 Základní operace vrtání. [1]
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Technologická metoda vrtání se aplikuje na výrobu děr pomocí řezných nástrojů (vr-

táků). K této metodě procesu vrtání zařazujeme operace, které jsou podobné z hlediska

principu procesu vrtání, ale aplikují se převážně na úpravu kvality vyvrtané díry. (Vyhru-

bování a vystružování.). [1]

Všeobecně vrtání rozdělujeme:

- Vrtání krátkých děr (do 3x DW).

- Vrtání dlouhých děr, což je specializované metoda vrtání děr, jejichž hloubka je

mnohonásobě větší než průměr děr (až 150x DW). [1]

Obvodová rychlost nejvzdálenějšího bodu řezné hrany od osy otáčení se nazývá řez-

ná rychlost vc jejichž jednotkou je 1 m/min. Řezná rychlost jednotlivých bodů řezné hrany

se směrem ke středu otáčení zmenšuje, a v ose otáčení je nulová. [1]

Řezná rychlost vc je při vrtání definována vztahem

[ ] [1]

Kde:

D je průměr vrtáku [mm]

n je počet otáček [min-1]

Pohyb vrtáku při vrtání ve směru jeho osy se nazývá posuv f a jednotkou je 1mm.

Protože vrták je konstrukčně řešený s dvěma řeznými břity (může mít i tři), má tedy dvě

řezné hrany, každá řezná hrana pracuje s polovičním posuvem. [1]

1.3 Nástrojové a pracovní úhly.

Úhly jsou důležité pro identifikaci geometrické polohy ostří, čela a hřbetu. Nástrojo-

vé úhly se definují v nástrojové souřadnicové soustavě, pracovní úhly se definují

v pracovní souřadnicové soustavě. Obecné definice jednotlivých úhlů jsou dále konkreti-


[…]


5.6 Konstrukce dynamometru.

Úkolem bylo zkonstruovat dynamometr, který bude schopen měřit jak osovou sílu,

tak i krouticí moment. Pro tento účel jsem navrhnul dynamometr se třemi deformačními

nosníky, které se budou při působení sil deformovat. Na nosníky budou přilepeny tenzome-
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trické snímače, které budu převádět velikost deformací na signál, který se bude dále zpra-

covávat. Jeden nosník je určený k zachytávání osové síly při vrtání, a zbylé dna zachytávají

krouticí moment.

Obr. 29 Navržený dynamometr

Dolní část dynamometru bude pevně připevněna k pracovnímu stolu obráběcího stro-

je. Horní část dynamometru bude na spodní část volně nasunuta. Na horní část bude při-

pevněn svěrák, do něhož se vloží obrobek. Osová síla vyvinutá při vrtání bude působit na

horní část dynamometru, která je spojená s nosníkem 2(viz příloha), který je na obrázku 9

znázorněn červeně. Nosník 2 se bude ohýbat kolem dvou kolíků, které jsou vsunuty v dolní

části dynamometru. Velikosti vzniklých deformací budou zachyceny tenzometrickými

snímači a v elektronické podobě odeslány k dalšímu zpracování.

Při měření krouticích momentů se bude krouticí moment přenášet přes upínací pří-

pravek na horní část dynamometru, která bude mít snahu se otáčet kolem své osy a při tom

bude docházet k deformaci nosníku 1(viz příloha), který je na obrázku 9 znázorněn modře.

Na nosník budou přilepeny tenzometry, které deformační síly zpracují do podoby elektric-

kého signálu a odešlou ke zpracování do záznamového zařízení.
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ZÁVĚR

Praktická část práce se zabývá měřením sil při vrtání. Vrtání probíhalo na sloupové

vrtačce OPTIMUM B40 GSM. Vrtal jsem do následujících materiálů: Ocel 11 600, epoxi-

dová pryskyřice a polymetylmetakrylát. Všechny vrtání probíhaly do plného materiálu

dvoubřitým šroubovitým vrtákem o průměru 6 mm. Vrtal jsem do hloubky 20mm. Otáčky

vřetene byly konstantní pro všechny materiály a to 520 ot/min. Jediné co jsem měnil, byla

hodnota strojního posuvu v hodnotách 0,1 a 0,2 mm/ot. Do každého materiálu jsem vyvrtal

5 děr při stejných řezných podmínkách, mohl jsem tak vypočítat základní statistické cha-

rakteristiky souboru jako aritmetický průměr, směrodatnou odchylku a výběrový rozptyl.

Měření jsem prováděl na dvousložkovém dynamometru, který jsem po odpojení sní-

mače síly kolmé na vrták upravil na jednosložkový. Měřil jsem tedy pouze velikost osové

síly (síly rovnoběžné s vřetenem vrtáku). Měřené síly dynamometr zachycoval za pomocí

deformačních členu, které se úměrně deformovaly a za pomocí tenzometrických snímačů

se převáděly deformační síly na milivolty, které následně byly za pomocí programu Spider

8 převáděny na Newtony. Nebyly tudíž zapotřebí žádné další přepočty.

Při měření na dynamometru byly průměrné hodnoty osové síly následující: Pří vrtání

oceli 11 600 vrtákem průměru 6mm při 520 ot/min a strojním posuvu 0,1 mm/ot byla prů-

měrná hodnota osové síly 657,780 N. Při vrtání epoxidové pryskyřice za stejných podmí-

nek byla průměrná hodnota osové síly 128,319 N. Při vrtání polymetylmetakrylátu za stej-

ných podmínek byla průměrná hodnota osové síly 78,918 N. Při změně strojního posuvu

na hodnotu 0,2 mm/ot byly hodnoty následující: Při vrtání oceli 11 600 byla průměrná

hodnota osové síly 1091,630N. Při vrtání epoxidové pryskyřice byla průměrná hodnota

osové síly 159,270N. Při vrtání polymetylmetakrylátu byla průměrná hodnota osové síly

98,841N. Rozdíly ve velikosti osové síly při různých velkostech strojního posuvu byly u

oceli ve stovkách Newtonů. U polymeru byl rozdíl jen v řádu desítek Newtonů. Pro vrtání

polymerů byla za potřebí nižší osová síla než při vrtání oceli.

V poslední části práce jsem se zabýval zpracováním konstrukce dynamometru pro

měření osové síly i krouticích momentů.

Výkresová dokumentace byla zpracována v programu Solid Edge ST3. Dokumen-

tace obsahuje čtyři výkresy dílu sestavy a jeden výkres sestavy. Sestava tvoří základ dy-

namometru. Tenzometrické snímače jsou samostatné, a budou se muset na dynamometr

přilepit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

D průměr vrtáku [mm]

L délka vrtáku [mm]

n otáčky vřetene [ot/min]

vc řezná rychlost [mm/min]

f posuv na otáčku vřetene [mm]

Qpd teplo vzniklé přeměnou práce plastické deformace [J/s]

Qtč teplo vzniklé přeměnou práce tření po ploše čela nástroje [J/s]

Qth teplo vzniklé přeměnou práce tření po ploše hřbetu nástroje [J/s]

Q1 množství tepla odvedeného třískou [J/s]

Q2 množství tepla odvedeného obrobkem [J/s]

Q3 množství tepla odvedeného nástrojem [J/s]

Q3 množství tepla předaného do prostředí [J/s]

Fp radiální síla [N]

Fc řezná síla [N]

Mk krouticí moment [Nmm]

Fos osová síla [N]

Pcp výkon řezání [W]

P výkon hlavního řezného pohybu [W]

Pf výkon posuvu [W]

Kv index obrobitelnosti [-]

Puž užitečný výkon [W]

t čas [s]
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