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Název bakalářské práce:
Hodnocení obrobitelnosti polymerů při vrtání

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Autor v teoretické části své bakalářské práce hodnotí metody vrtání, obrobitelnost materiálů
a dynamomentry sloužící pro hodnocení řezných sil. Tato část práce je na velmi dobré úrovni
a je v souladu se zadáním. Doporučoval bych použití novější literatury.
Praktická část práce zpracovává výsledky provedených experimentů a konstrukci nového
dynamometru. Uvítal bych rozsáhlejší statistické hodnocení a další změny technologických
podmínek. Konstrukční dokumentace dynamometru umožní výrobu tohoto zařízení a
následně rozsáhlejší experimenty.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1) Jaké statistické metody byly využity při hodnocení experimentů?

2) Jak byla zvolena řezná rychlosti při vrtání?

3) Dají se vysvětlit změny hodnot osové síly v závislosti od počtu vyvrtaných děr?

4) Jaký je statistický vztah mezi osovou a obvodovou silou (krouticím momentem) při
vrtání?

V e dne Zlíně 29.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce